
ATA DE SESSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2024
Processo Administrativo Nº 20/2024

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: MELINE FRANCIELE MACHADO HUBNER

Data de Publicação: 25/11/2024 13:18:52

26/11/2024 08:11:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
O pregoeiro original do processo (JAQUELINE DUARTE) foi substituído pela autoridade do promotor. MELINE FRANCIELE 
MACHADO HUBNER assume suas atribuições.
04/12/2024 09:51:36    CADASTRO DE PROPOSTA    GERSON LUIZ CASSEL ME
05/12/2024 15:52:36    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    GERSON LUIZ CASSEL ME
05/12/2024 16:17:03    CADASTRO DE PROPOSTA    VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
06/12/2024 08:41:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, inicia-se agora a etapa de lances. Os itens serão abertos de 1 em 1 a cada 5 minutos independente do anterior ter ou não 
finalizado a disputa.
06/12/2024 09:03:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor ativou o anexo de documentos complementares.
06/12/2024 09:03:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor alterou o horário limite para envio de documentos complementares para 06/12/2024 11:03:05
06/12/2024 09:06:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prazo para envio de documentação de habilitação aberto até o prazo indicado na mensagem anterior ( 11:03:05). Caso os 
documentos já tiverem sidos anexados, não há necessidade de anexar novamente. Caso não tenham sido anexados anteriormente, 
deverão ser anexados juntamente com a proposta realinhada na aba DOCUMENTOS COMPLEMENTARES. Retornaremos a partir 
das 13h00 com o resultado da habilitação e abertura de prazo para manifestação de intenção de recurso.
06/12/2024 09:54:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante GERSON LUIZ CASSEL ME adicionou o arquivo 0161bbce36dc47a6ad37a3477e265dca.pdf aos documentos 
complementares.
06/12/2024 09:55:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante GERSON LUIZ CASSEL ME removeu o arquivo 0161bbce36dc47a6ad37a3477e265dca.pdf dos documentos 
complementares.
06/12/2024 10:02:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante GERSON LUIZ CASSEL ME adicionou o arquivo f9555c2443e24f94b3ac66a306a899a2.pdf aos documentos 
complementares.
06/12/2024 13:01:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor alterou o horário limite para envio de documentos complementares para 06/12/2024 15:01:15
06/12/2024 13:04:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prazo para envio de documentação de habilitação aberto até o prazo indicado na mensagem anterior ( 15:01:15), o detentor da 
melhor proposta considerando a inabilitação terá 2h00 para anexar sua documentação . Caso os documentos já tiverem sidos 
anexados, não há necessidade de anexar novamente. Caso não tenham sido anexados anteriormente, deverão ser anexados 
juntamente com a proposta realinhada na aba DOCUMENTOS COMPLEMENTARES. Retornaremos a partir das 16h00 com o 
resultado da habilitação.
06/12/2024 13:41:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante GERSON LUIZ CASSEL ME adicionou o arquivo a45164a5b95b43488efd3df7a3598b9d.pdf aos documentos 
complementares.
06/12/2024 14:20:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA adicionou o arquivo 5670135b1df243d8b52b2f9922fe97a6.pdf aos 
documentos complementares.
06/12/2024 14:21:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA adicionou o arquivo 1467517492ed49479cfe96b8b00f505e.pdf aos 
documentos complementares.
06/12/2024 14:21:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA adicionou o arquivo 1bfb970332d7442ea471fb0401931f26.pdf aos 
documentos complementares.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 8Gerado em: 09/12/2024 07:59:09

MUNICIPIO DE PARAISO DO SUL
PARAÍSO DO SUL-RS



06/12/2024 14:22:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA adicionou o arquivo bb047ff70c07471497d526921658e219.pdf aos 
documentos complementares.
06/12/2024 14:22:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA adicionou o arquivo a981c7573057431aa5ed691d6466e6a3.pdf aos 
documentos complementares.
06/12/2024 14:23:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA adicionou o arquivo 79dbbb5bc5174ead804a5f4a241ba347.pdf aos 
documentos complementares.
06/12/2024 14:24:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA adicionou o arquivo 8942a5935ec3470081c444c5605b6c73.pdf aos 
documentos complementares.
06/12/2024 14:25:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA adicionou o arquivo e08321b4ad194a66a3e5ed1e14ab1dfa.pdf aos 
documentos complementares.
06/12/2024 14:25:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA adicionou o arquivo 5f9330ecab5d40ceb90a230898771722.pdf aos 
documentos complementares.
06/12/2024 14:25:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA adicionou o arquivo 596505077c264429a5222776ae4fdee5.pdf aos 
documentos complementares.
06/12/2024 14:25:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA adicionou o arquivo 15d2ac746f2145db99326ae0a15a2fe2.pdf aos 
documentos complementares.
06/12/2024 14:26:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA adicionou o arquivo 076fc40574364b3594b4e6e4267bebbe.pdf aos 
documentos complementares.
06/12/2024 14:26:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA adicionou o arquivo ba530e6ab5a04ac2bc6a1259c2ccbdc6.pdf aos 
documentos complementares.
06/12/2024 14:26:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA adicionou o arquivo b2a102524e2d446896063790dccc2709.pdf aos 
documentos complementares.
06/12/2024 14:26:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA removeu o arquivo b2a102524e2d446896063790dccc2709.pdf dos 
documentos complementares.
06/12/2024 14:26:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA adicionou o arquivo 730815415d9b43f0806b8e5e406f01b5.pdf aos 
documentos complementares.
06/12/2024 14:27:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA adicionou o arquivo 504ecedb5aae4c43a2190902890da575.pdf aos 
documentos complementares.
06/12/2024 14:27:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA adicionou o arquivo da832d324b614344aae368ffbee099c6.pdf aos 
documentos complementares.
06/12/2024 14:27:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA adicionou o arquivo dbca47e0a55c45e0b925608c846f8276.pdf aos 
documentos complementares.
06/12/2024 14:27:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA adicionou o arquivo e79bbb44ae01427193844b4f298e3f1d.pdf aos 
documentos complementares.
06/12/2024 14:27:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA adicionou o arquivo 5bb717d672a9496bb4464ad86b31fe20.pdf aos 
documentos complementares.
06/12/2024 14:27:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA adicionou o arquivo f0e20aa725624d58bfa71ef31bdce1a6.pdf aos 
documentos complementares.
06/12/2024 14:29:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA adicionou o arquivo a3a1e062044d49e8a3b2fb87a8446adf.pdf aos 
documentos complementares.

2 de 8Gerado em: 09/12/2024 07:59:09

MUNICIPIO DE PARAISO DO SUL
PARAÍSO DO SUL-RS



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA

 814 07.135.974/0001-21 140,00 126,90 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

GERSON LUIZ CASSEL ME  323 74.760.562/0001-70 140,00 126,80 Sim

INABILITADOS

25/11/2024 13:18:51    PUBLICADO    

26/11/2024 08:30:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

06/12/2024 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

06/12/2024 08:40:00    DISPUTA    

06/12/2024 08:40:00    LANCE    GERSON LUIZ CASSEL ME (PARTICIPANTE 323) 140,00

06/12/2024 08:40:00    LANCE    VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 814) 140,00

06/12/2024 08:41:09    LANCE    VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 814) 139,90

06/12/2024 08:41:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, lances por favor!
06/12/2024 08:41:39    LANCE    GERSON LUIZ CASSEL ME (PARTICIPANTE 323) 139,50

06/12/2024 08:42:17    LANCE    VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 814) 139,40

06/12/2024 08:42:45    LANCE    GERSON LUIZ CASSEL ME (PARTICIPANTE 323) 139,00

06/12/2024 08:42:55    LANCE    VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 814) 138,90

06/12/2024 08:43:45    LANCE    GERSON LUIZ CASSEL ME (PARTICIPANTE 323) 138,50

06/12/2024 08:43:56    LANCE    VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 814) 138,40

06/12/2024 08:44:15    LANCE    GERSON LUIZ CASSEL ME (PARTICIPANTE 323) 138,00

06/12/2024 08:44:38    LANCE    VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 814) 137,90

06/12/2024 08:45:02    LANCE    GERSON LUIZ CASSEL ME (PARTICIPANTE 323) 137,50

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
LOTE 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: m³
Descrição: Brita n.º 0 (zero)
Quantidade: 1.000 Valor Unit.: 126,90 Valor Total: 126.900,00

Marca: DARTORA Modelo: BRITA Nº 0

06/12/2024 14:29:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA adicionou o arquivo 23e4ef16f7fa4e8e80dea2365501a31d.pdf aos 
documentos complementares.
06/12/2024 14:31:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA removeu o arquivo 1bfb970332d7442ea471fb0401931f26.pdf dos 
documentos complementares.
06/12/2024 14:32:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA adicionou o arquivo 2d34baa573034e71ab03fbd1f82e0221.pdf aos 
documentos complementares.
06/12/2024 14:57:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA adicionou o arquivo 25ea248e490d42188bdb35c574589900.pdf aos 
documentos complementares.

3 de 8Gerado em: 09/12/2024 07:59:09

MUNICIPIO DE PARAISO DO SUL
PARAÍSO DO SUL-RS



06/12/2024 08:45:19    LANCE    VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 814) 137,40

06/12/2024 08:45:31    LANCE    GERSON LUIZ CASSEL ME (PARTICIPANTE 323) 137,00

06/12/2024 08:45:51    LANCE    VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 814) 136,90

06/12/2024 08:46:15    LANCE    GERSON LUIZ CASSEL ME (PARTICIPANTE 323) 135,00

06/12/2024 08:46:24    LANCE    VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 814) 134,90

06/12/2024 08:46:50    LANCE    GERSON LUIZ CASSEL ME (PARTICIPANTE 323) 134,00

06/12/2024 08:47:03    LANCE    VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 814) 133,90

06/12/2024 08:47:22    LANCE    GERSON LUIZ CASSEL ME (PARTICIPANTE 323) 133,00

06/12/2024 08:47:47    LANCE    VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 814) 132,90

06/12/2024 08:48:34    LANCE    GERSON LUIZ CASSEL ME (PARTICIPANTE 323) 132,80

06/12/2024 08:48:34    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

06/12/2024 08:48:54    LANCE    VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 814) 132,70

06/12/2024 08:48:56    LANCE    GERSON LUIZ CASSEL ME (PARTICIPANTE 323) 131,00

06/12/2024 08:49:07    LANCE    VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 814) 130,90

06/12/2024 08:49:08    LANCE    GERSON LUIZ CASSEL ME (PARTICIPANTE 323) 128,00

06/12/2024 08:50:49    LANCE    GERSON LUIZ CASSEL ME (PARTICIPANTE 323) 127,00

06/12/2024 08:51:18    LANCE    VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 814) 126,90

06/12/2024 08:51:28    LANCE    GERSON LUIZ CASSEL ME (PARTICIPANTE 323) 126,80

06/12/2024 08:53:28    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é GERSON LUIZ CASSEL ME
06/12/2024 08:53:28    HABILITAÇÃO    

06/12/2024 08:53:28    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Para compor o cadastro de reserva deste lote, clique no botão Cadastro Reserva
06/12/2024 13:00:49    INABILITAÇÃO TOTAL DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
GERSON LUIZ CASSEL ME inabilitado. Motivo: O item  9.1.5.1 Atestado(s) de Capacidade Técnica (ACT) do Edital foi entregue em 
desacordo, sendo inválido pois não houve o atestado  fornecido por pessoa jurídica de direito  público ou privativo, que comprove 
haver o licitante fornecido/executado com bom desempenho e  características e prazos compatíveis com o objeto da licitação; 
causando a inabilitação do mesmo.
 Não houve também o cumprimento do item  5.1.2 do Edital, impedindo assim que o Licitante faça uso de tratamento diferenciando 
conforme previsto.
06/12/2024 13:00:49    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
06/12/2024 16:00:06    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

06/12/2024 16:10:07    EM ADJUDICAÇÃO    

06/12/2024 16:31:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde, licitante.
06/12/2024 16:31:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
Consegue registrar este item por um valor menor? 
06/12/2024 16:55:47    MENSAGEM    VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 814)
Não temos como baixar os valores dos itens.
09/12/2024 07:59:08    ADJUDICADO    

LOTE 2 - ADJUDICADO
LOTE 2

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: m³
Descrição: Brita 01
Quantidade: 500 Valor Unit.: 125,00 Valor Total: 62.500,00

Marca: DARTORA Modelo: BRITA Nº 1

4 de 8Gerado em: 09/12/2024 07:59:09

MUNICIPIO DE PARAISO DO SUL
PARAÍSO DO SUL-RS



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA

 977 07.135.974/0001-21 135,00 125,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

GERSON LUIZ CASSEL ME  470 74.760.562/0001-70 135,00 124,50 Sim

INABILITADOS

25/11/2024 13:18:51    PUBLICADO    

26/11/2024 08:30:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

06/12/2024 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

06/12/2024 08:45:01    DISPUTA    

06/12/2024 08:45:01    LANCE    GERSON LUIZ CASSEL ME (PARTICIPANTE 470) 135,00

06/12/2024 08:45:01    LANCE    VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 977) 135,00

06/12/2024 08:45:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Lances, por favor!
06/12/2024 08:45:29    LANCE    VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 977) 134,90

06/12/2024 08:45:46    LANCE    GERSON LUIZ CASSEL ME (PARTICIPANTE 470) 134,00

06/12/2024 08:45:57    LANCE    VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 977) 133,90

06/12/2024 08:46:28    LANCE    GERSON LUIZ CASSEL ME (PARTICIPANTE 470) 133,00

06/12/2024 08:46:37    LANCE    VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 977) 132,90

06/12/2024 08:47:00    LANCE    GERSON LUIZ CASSEL ME (PARTICIPANTE 470) 132,00

06/12/2024 08:47:09    LANCE    VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 977) 131,90

06/12/2024 08:51:18    LANCE    GERSON LUIZ CASSEL ME (PARTICIPANTE 470) 131,00

06/12/2024 08:51:32    LANCE    VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 977) 130,90

06/12/2024 08:51:43    LANCE    GERSON LUIZ CASSEL ME (PARTICIPANTE 470) 130,50

06/12/2024 08:51:52    LANCE    VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 977) 130,40

06/12/2024 08:52:03    LANCE    GERSON LUIZ CASSEL ME (PARTICIPANTE 470) 130,00

06/12/2024 08:54:01    LANCE    VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 977) 129,90

06/12/2024 08:54:01    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

06/12/2024 08:54:15    LANCE    GERSON LUIZ CASSEL ME (PARTICIPANTE 470) 129,50

06/12/2024 08:54:32    LANCE    VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 977) 129,40

06/12/2024 08:55:08    LANCE    GERSON LUIZ CASSEL ME (PARTICIPANTE 470) 129,25

06/12/2024 08:55:23    LANCE    VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 977) 129,15

06/12/2024 08:55:37    LANCE    GERSON LUIZ CASSEL ME (PARTICIPANTE 470) 129,00

06/12/2024 08:55:51    LANCE    VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 977) 128,90

06/12/2024 08:56:11    LANCE    GERSON LUIZ CASSEL ME (PARTICIPANTE 470) 128,80

06/12/2024 08:56:27    LANCE    VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 977) 128,70

06/12/2024 08:56:49    LANCE    GERSON LUIZ CASSEL ME (PARTICIPANTE 470) 128,50

06/12/2024 08:57:01    LANCE    VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 977) 128,40

06/12/2024 08:57:33    LANCE    GERSON LUIZ CASSEL ME (PARTICIPANTE 470) 128,20

06/12/2024 08:57:42    LANCE    VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 977) 128,10

MOVIMENTOS DO LOTE

5 de 8Gerado em: 09/12/2024 07:59:09

MUNICIPIO DE PARAISO DO SUL
PARAÍSO DO SUL-RS



06/12/2024 08:58:14    LANCE    GERSON LUIZ CASSEL ME (PARTICIPANTE 470) 128,00

06/12/2024 08:58:38    LANCE    VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 977) 127,90

06/12/2024 08:59:01    LANCE    GERSON LUIZ CASSEL ME (PARTICIPANTE 470) 127,50

06/12/2024 08:59:10    LANCE    VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 977) 127,40

06/12/2024 08:59:23    LANCE    GERSON LUIZ CASSEL ME (PARTICIPANTE 470) 127,00

06/12/2024 08:59:34    LANCE    VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 977) 126,90

06/12/2024 08:59:57    LANCE    GERSON LUIZ CASSEL ME (PARTICIPANTE 470) 126,75

06/12/2024 09:00:05    LANCE    VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 977) 125,00

06/12/2024 09:00:20    LANCE    GERSON LUIZ CASSEL ME (PARTICIPANTE 470) 124,50

06/12/2024 09:02:20    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é GERSON LUIZ CASSEL ME
06/12/2024 09:02:20    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Para compor o cadastro de reserva deste lote, clique no botão Cadastro Reserva
06/12/2024 09:02:20    HABILITAÇÃO    

06/12/2024 13:00:49    INABILITAÇÃO TOTAL DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
GERSON LUIZ CASSEL ME inabilitado. Motivo: O item  9.1.5.1 Atestado(s) de Capacidade Técnica (ACT) do Edital foi entregue em 
desacordo, sendo inválido pois não houve o atestado  fornecido por pessoa jurídica de direito  público ou privativo, que comprove 
haver o licitante fornecido/executado com bom desempenho e  características e prazos compatíveis com o objeto da licitação; 
causando a inabilitação do mesmo.
 Não houve também o cumprimento do item  5.1.2 do Edital, impedindo assim que o Licitante faça uso de tratamento diferenciando 
conforme previsto.
06/12/2024 13:00:49    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
06/12/2024 16:00:06    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

06/12/2024 16:10:07    EM ADJUDICAÇÃO    

06/12/2024 16:32:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 977: Boa tarde, licitante. Consegue ofertar este item por um valor menor?
06/12/2024 16:55:57    MENSAGEM    VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 977)
Não temos como baixar os valores dos itens.
09/12/2024 07:59:08    ADJUDICADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA

 068 07.135.974/0001-21 140,00 125,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

GERSON LUIZ CASSEL ME  932 74.760.562/0001-70 140,00 122,00 Sim

INABILITADOS

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 3 - ADJUDICADO
LOTE 3

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: m³
Descrição: Brita 02
Quantidade: 800 Valor Unit.: 125,00 Valor Total: 100.000,00

Marca: DARTORA Modelo: BRITA Nº 2

6 de 8Gerado em: 09/12/2024 07:59:09

MUNICIPIO DE PARAISO DO SUL
PARAÍSO DO SUL-RS



25/11/2024 13:18:51    PUBLICADO    

26/11/2024 08:30:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

06/12/2024 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

06/12/2024 08:50:01    DISPUTA    

06/12/2024 08:50:01    LANCE    GERSON LUIZ CASSEL ME (PARTICIPANTE 932) 140,00

06/12/2024 08:50:01    LANCE    VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 068) 140,00

06/12/2024 08:50:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
Lances, por favor.
06/12/2024 08:50:14    LANCE    VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 068) 139,90

06/12/2024 08:51:34    LANCE    GERSON LUIZ CASSEL ME (PARTICIPANTE 932) 139,50

06/12/2024 08:51:44    LANCE    VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 068) 139,40

06/12/2024 08:52:25    LANCE    GERSON LUIZ CASSEL ME (PARTICIPANTE 932) 139,25

06/12/2024 08:52:35    LANCE    VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 068) 139,15

06/12/2024 08:54:54    LANCE    GERSON LUIZ CASSEL ME (PARTICIPANTE 932) 139,00

06/12/2024 08:55:06    LANCE    VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 068) 138,40

06/12/2024 08:55:15    LANCE    GERSON LUIZ CASSEL ME (PARTICIPANTE 932) 135,00

06/12/2024 08:55:29    LANCE    VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 068) 134,90

06/12/2024 08:56:00    LANCE    GERSON LUIZ CASSEL ME (PARTICIPANTE 932) 134,80

06/12/2024 08:56:11    LANCE    VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 068) 134,70

06/12/2024 08:56:20    LANCE    GERSON LUIZ CASSEL ME (PARTICIPANTE 932) 134,60

06/12/2024 08:56:35    LANCE    VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 068) 134,50

06/12/2024 08:56:59    LANCE    GERSON LUIZ CASSEL ME (PARTICIPANTE 932) 134,00

06/12/2024 08:57:07    LANCE    VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 068) 133,90

06/12/2024 08:57:42    LANCE    GERSON LUIZ CASSEL ME (PARTICIPANTE 932) 133,00

06/12/2024 08:57:48    LANCE    VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 068) 132,90

06/12/2024 08:57:55    LANCE    GERSON LUIZ CASSEL ME (PARTICIPANTE 932) 132,00

06/12/2024 08:58:04    LANCE    VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 068) 131,90

06/12/2024 08:58:04    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

06/12/2024 08:58:19    LANCE    GERSON LUIZ CASSEL ME (PARTICIPANTE 932) 131,00

06/12/2024 08:58:29    LANCE    VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 068) 130,90

06/12/2024 08:59:06    LANCE    GERSON LUIZ CASSEL ME (PARTICIPANTE 932) 130,50

06/12/2024 08:59:17    LANCE    VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 068) 130,40

06/12/2024 08:59:29    LANCE    GERSON LUIZ CASSEL ME (PARTICIPANTE 932) 130,00

06/12/2024 08:59:39    LANCE    VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 068) 129,90

06/12/2024 09:00:04    LANCE    GERSON LUIZ CASSEL ME (PARTICIPANTE 932) 129,75

06/12/2024 09:00:10    LANCE    VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 068) 125,00

06/12/2024 09:00:27    LANCE    GERSON LUIZ CASSEL ME (PARTICIPANTE 932) 122,00

06/12/2024 09:02:27    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é GERSON LUIZ CASSEL ME
06/12/2024 09:02:27    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Para compor o cadastro de reserva deste lote, clique no botão Cadastro Reserva
06/12/2024 09:02:27    HABILITAÇÃO    

7 de 8Gerado em: 09/12/2024 07:59:09

MUNICIPIO DE PARAISO DO SUL
PARAÍSO DO SUL-RS



06/12/2024 13:00:49    INABILITAÇÃO TOTAL DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
GERSON LUIZ CASSEL ME inabilitado. Motivo: O item  9.1.5.1 Atestado(s) de Capacidade Técnica (ACT) do Edital foi entregue em 
desacordo, sendo inválido pois não houve o atestado  fornecido por pessoa jurídica de direito  público ou privativo, que comprove 
haver o licitante fornecido/executado com bom desempenho e  características e prazos compatíveis com o objeto da licitação; 
causando a inabilitação do mesmo.
 Não houve também o cumprimento do item  5.1.2 do Edital, impedindo assim que o Licitante faça uso de tratamento diferenciando 
conforme previsto.
06/12/2024 13:00:49    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
06/12/2024 16:00:06    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

06/12/2024 16:10:07    EM ADJUDICAÇÃO    

06/12/2024 16:32:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 068: Consegue nos ofertar este item por um valor menor, por gentileza?
06/12/2024 16:56:11    MENSAGEM    VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 068)
Não temos como baixar os valores dos itens.
09/12/2024 07:59:08    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   MELINE FRANCIELE MACHADO HUBNER

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   JAQUELINE DUARTE

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   JENIFER BROLL FRIEDRICH

8 de 8Gerado em: 09/12/2024 07:59:09

MUNICIPIO DE PARAISO DO SUL
PARAÍSO DO SUL-RS


